

Naprzód Dolnośląski

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie z wyjątkiem sobót w godzinach od 11—12. Sekretarz przyjmuje w godzinach od 9—11. Nadastanych rękopisów redakcja nie zwraca

Dziennik WK Polskiej Partii Socjalistycznej
Dolnego Śląska

Redakcja i administracja: Wrocław, ul. Wierzbowa nr 50, telefon redakcji nr 623, administracji nr 117, Nr konta PKO Wrocław VIII-183. R-k bież. Bank „Społem” Oddz. Wrocław

250 (276)

Wrocław, niedziela 8, poniedziałek 9 grudnia 1946 r.

Rok II

Rosną szeregi
naszej Partii



1947
STYCZEN
500000
PPS PARTIA
not milionowa!

Na wyróżnienie w akcji werunkowej zasługuje Powiatowy Komitet w Środzie Śląskiej, który zwerbował 550 kandydatów. Jednym z najczynniejszych w tej akcji jest tow. Adolf Kochanek z Maloszyńca, który osobiście zwerbował 30 kandydatów, a tow. Marian Blando z Wdawina na terenie swej gminy założył Koło PPS, liczące 40 chłopów-socjalistów.

Wybory w Persji odroczone Wojska rządowe atakują Azerbejdżan

LONDYN (Obst. wł.). Agencja Reutersa donosi, że wyznaczone na niedzielę wybory powszechne w Persji zostały odroczone. Premier Khaman El Sultaneh oświadczył, że wybory nie odbędą się przed, aż wszyscy wyznaczeni przez rząd komisarzy wyborczy znajdują się na swoich miejscach. W Teheranie przypuszcza się, że potra prawdopodobnie tydzień.

TABRYZ (Obst. wł.). Rządowe wojska perskie i żandarmeria przekroczyły granicę Azerbejdżanu koło miejscowości Zendzuan i dokonały napadów na żołnierzy azerbejdżkańskich. Po wkroczeniu wojsk rządowych do tego miasta bandy różnych elementów otrzymały pełną swobodę działania, czego

Z ostatniej CHWILI

— W ATENACH podano do wiadomości, że urzędnicy greccy rozpoczęli przejmować od władz brytyjskich administrację wysp Dodekanazu.

— RADIO londyńskie podało wczorajem, że strajk górników w Stanach Zjednoczonych został zażegnany. Blizszych informacji i potwierdzenia dotychczas brak.

— MONTGOMERY przybył do Padwy, gdzie wizytował kwatery główną brytyjskich wojsk śródziemnomorskich.

— BELGIA, Holandia i Luksemburg ogłosiły w odpowiedzi na wezwanie amerykańskie, że zwolnią jeńców niemieckich. Francja, gdzie znajduje się 650.000 jeńców, nie odpowiedziała jeszcze.

— FELIX GOUIN odmówił prośbie wystawienia swojej kandydatury na premiera Francji.

Na Partyjny Fundusz Wyborczy

Odpowiadając na apel Centralnego Komitetu Wykonawczego Polskiej Partii Socjalistycznej towarzysze zatrudnieni w redakcji „Naprzodu Dolnośląskiego” składają na Partyjny Fundusz Wyborczy 8.000.— złotych

i wzywają do składania ofiar na ten Fundusz towarzyszy pensowców, zrzeszonych w Kole Pracowników Wojewódzkiego Komitetu PPS we Wrocławiu, Kole PPS Urzędu Wojewódzkiego we Wrocławiu i towarzyszy pensowców zrzeszonych w Związku Zawodowym Pracowników Użyteczności Publicznej we Wrocławiu.

Pięć traktatów pokojowych załatwiono

Gdzie rozstrzygną się LOSY NIEMIEC Moskwa? Londyn? Nowy-Jork?

Faszystowska Hiszpania wykluczona z wszelkich organizacji międzynarodowych

NOWY JORK (Obst. wł.). Rada czterech ministrów zakończyła już ostatecznie opracowywanie traktatów pokojowych dla Włoch, Rumunii, Węgier, Bułgarii i Finlandii. W dniach pomiędzy 10 grudnia a 10 stycznia zastępcy ministrów mają uzgodnić teksty traktatów, które w drugiej połowie stycznia zostaną przedstawione ministrom do podpisu.

Byrnes zaproponował, aby podpisanie odbyło się jeszcze w czasie bieżącej sesji ONZ, co jednak wydaje się bardzo wątpliwe. Po zredagowaniu tekstów dokumenty zostaną przesłane specjalnymi kurierami do stolic wielkich mocarstw, gdzie je podpiszą ministrowie.

Na wczorajszym posiedzeniu rozpoczęto obrady w sprawach proceduralnych nad traktatem pokojowym dla Niemiec. Przede wszystkim trzeba będzie rozstrzygnąć, gdzie będą odbywały się rozmowy nad tym traktatem. Molotov zaproponował Moskwę, jako miejsce obrad przewidując się jeszcze Londyn i Nowy Jork. Właściwie obrady rozpoczną się najprawdopodobniej w połowie stycznia.

Sekretariat generalny ONZ zakomu-

nikował, że do Rady Bezpieczeństwa wpłynęło memorandum greckie w sprawie sytuacji w północnej części Grecji. Memorandum to będzie rozpatrywane na najbliższym posiedzeniu. Jako drugi punkt obrad Rady przewidziano zgłoszenie Siamu na członka ONZ. Siam już raz zgłosił taki wniosek, jednak wycofał go później wobec nieporozumień z Francją. Po załatwieniu tych nieporozumień wniosek wpływa ponownie.

Komisja dla spraw pomocy wysiedlonym odrzuciła 20 głosami przeciwko 9 wniosek radziecki, aby przez specjalną komisję ONZ przeprowadzić badania w obozach dla wysiedlonych w Europie. Za wnioskiem głosowały wszystkie państwa słowiańskie oraz Francja, Egipt i Norwegia.

Komisja dla spraw powiernictwa osiągnęła porozumienie w sprawie ustanowienia powiernictwa ONZ nad Tanganiką, oraz brytyjskim i francuskim Kamerunem i Togo.

Podkomisja, zajmująca się sprawą Hiszpanii, zaakceptowała wniosek amerykański, aby wezwać Franco do ustąpienia. Przyjęto również poprawkę polską, pozbawiającą faszystowską Hiszpanię prawa uczestniczenia we wszelkich organizacjach, utworzonych przez ONZ lub ściśle współpracujących.

W czasie dyskusji delegat Francji Jouhaux powiedział, że cały świat po-

Anglicy wystosowali ultimatum do terrorystów żydowskich

groząc wprowadzeniem stanu wojennego

NOWY JORK (Obst. wł.). Dzisiaj minister Bevin ma złożyć wizytę prezydentowi Trumanowi w Białym Domu. Jednym z głównych tematów rozmów ma być sprawa Palestyny.

Minister Byrnes w piśmie do Bevina wyraził opinię, że najlepszym rozwiązaniem sprawy palestyńskiej było by podzielenie tego kraju na część żydowską i część arabską. Byrnes dodał, że przywódcy żydowscy, z którymi rozmawiał, są tego samego zdania, niezależnie od poglądów, jakie mieli poprzednio.

LONDYN (Obst. wł.). W styczniu rozpocznie się tutaj konferencja palestyńska z udziałem przedstawicieli ludności arabskiej i żydowskiej. Konferencja ta została przerwana w październiku, ponieważ nie udało się osiągnąć porozumienia.

JERUZOLIMA (Obst. wł.). Terrorysty żydowscy rzucili bombę na mieszkanie generała Barkera, komendanta wojsk brytyjskich w Palestynie. Szkoły nie są wielkie. Na koszarach wojskowych usłowoano dwukrotnie dokonać zamachu, co jednak zostało przez policję udaremnione. Bombę, podłożoną na dworcu, policja zdołała unieszkodliwić przed jej wybuchem. Na wielu drogach wybuchy miny.

Wysoki komisarz brytyjski sir Cunningham wezwał do siebie jednego z głównych przywódców Agencji Żydowskiej na gługą konferencję. Niedługo potem rozszedła się wiadomość, że żydowska organizacja oporu Hagana, podporządkowana Agencji, wystosowała ultimatum do żydowskiej organizacji terrorystycznej Irgun Zwi Leumi, domagając się natychmiastowego zaprzestania akcji terrorystycznej, grożąc w przeciwnym razie zastosowaniem ostrych środków.

W kołach żydowskich twierdzi się, że sir Cunningham zażądał ultimatywnie przerwania akcji terrorystycznej. Jeżeli to nie nastąpi, w całej Palestynie ma być wprowadzony stan wojenny. Możliwość tego kroku uważa się jednak za ostateczność.

Francuska łódź podwodna zatona

PARYŻ (Obst. wł.). — Władze wojskowe otrzymały wiadomość o zatonięciu francuskiej łodzi podwodnej na Morzu Śródziemnym. Łódź nie wypłynęła o oznaczonym czasie i istnieje przypuszczenie, że zatona w miejscu, gdzie głębokość morza wynosi około 500 metrów. Załoga łodzi stanowiła 21 osób. Na miejsce katastrofy wysłano samoloty i okręty wojenne, które poszukiwały łodzi. Szanse uratowania łodzi są minimalne.

Nowy zamach w Nowym Jorku

NOWY JORK (Obst. wł.). — Po niedawnym zamachu na przedstawiciela delegacji ukraińskiej Stalina wydarzył się tu nowy zamach na przedstawiciela dyplomatycznego. Na wychodzącego ze stacji kolejki podziemnej Józefa Formana, kierownika czesochowackiego biura informacyjnego w biurze podróży przy poselstwie czesochowackim, napadło czterech osobników, usiłując dokonać rabunku. Napad nie udał się.

Bezczelny protest hiszpańskiego Hitlera

MADRYT (Obst. wł.). Po całonocnych obradach rząd generała Franco wydał komunikat, w którym wyraził protest przeciwko uchwałom, powziętym przez podkomisję ONZ. Franco twierdzi, że Hiszpania powinna być wolna od jakiegokolwiek interwencji.

LONDYN (Obst. wł.). Korespondent dziennika „Daily Telegraph”, który ostatnio spędził kilka miesięcy w Hiszpanii, pisze, że już po kilku miesiącach

reżim Franco stracił popularność w kraju. Robotnicy żyją w niesłychanej nędzy, w ziemiankach, żywią się często resztkami, zbieranymi na śmietnikach. Korespondent stwierdza, że gdyby w Hiszpanii przeprowadzono naprawdę wolne wybory, to 95 proc. głosujących wypowiedziało by się przeciwko rządowi Franco. Miałby on poparcie tylko nielicznej kliki, która napętnia sobie teraz własne kieszenie.

W obliczu katastrofy

Pod takim tytułem ukazał się w ostatnim numerze „Głosu Nauczycielskiego” znamieny artykuł dra J. Piwowara. O niskich płacach, nauczycieli polskich pisano już wiele. Ostatnio w organie prasowym Sekcji szkolnictwa zawodowego ZNP „Szkoła Zawodowa” Edmund Pytlarz pisał o położeniu nauczycieli szkół zawodowych. Są to głosy, wychodzące ze sfer zainteresowanych, a więc najbardziej miarodajne i lekceważąc ich nie wolno.

Dr Piwowar zwraca w swym artykule uwagę na katastrofalny odpych nauczycielstwa ze szkół. Oznacza to w niedalekiej perspektywie unieruchomienie wielu zakładów naukowych z powodu braku sił nauczycielskich. Dr Piwowar kończy swój artykuł dramatycznym stwierdzeniem: „Oświacie w Polsce grozi katastrofa. Bijemy na alarm!”

Niech nikt sobie nie umawia, że w słowach tych tkwi cięży presydy. Nauczycielstwo jest w Polsce najgorzej uposażonym zawodem. Faktycznie — a nie w stosunku do innych zawodów. Pokutuje tu niestety szablon starego, carsko-rosyjskiego społeczeństwa, w którym buchalter był człowiekiem w hierarchii społecznej bez porównania wyżej postawionym od nauczyciela gimnazjalnego nawet. Nie zastanawiano się, z czego żyje nauczyciel. Mógł brać łapówki pod postacią prywatnie udzielanych swym uczniom korepetycji lub nawet bez tego pozoru, mógł dorabiać sobie pracą fizyczną, a nawet kraść — nikogo to nie obchodziło. W tym samym czasie buchalter — osoba niewątpliwie bardzo użyteczna w społeczeństwie, był otoczony wielkimi należnościami honorami, które w każdym, nawet niekoniecznie mieszczańskim społeczeństwie, wyrażają się przeciętą w pierwszym rzędzie wyższym uposażeniem.

Dziś u nas nie jest lepiej. Buchalterzy zarabiają olbrzymie sumy. Daleki jestem od tego, aby im odmawiać prawa do godziwych zarobków. Lecz nauczyciel, który ma wyszkolić tego buchaltera, nie może przecięt byc gorzej od niego wynagradzany. Jest to jedna z tych anomalii, które muszą zniknąć z naszego życia. Nauczyciel jest nieszczęsną ofiarą tego, że szkolnictwo jest w rękach państwa. Utrało się już, że nauczyciel, jako urzędnik państwowy, wchodził w jakąś tam kategorię i stawkę płacy, nie może wysubodować się od tego jarzma.

Nie będę powtarzał uderzających swą słusznością argumentów obu cytowanych przeze mnie autorów. Wnioski ich są uzasadnione i słuszne. Nie może być mowy o oświacie w kraju, który nie wytworzył szacunku dla zawodu i stanu nauczycielskiego przez zmuszenie przedstawicieli tego zawodu do pedzenia życia w warunkach prymitywizmu. Nauczyciel, walczący z żrącymi go troskami codziennymi, nie może być wychowawcą młodego pokolenia. Może co najwyżej przełać w młode dusze swych wychowanków swój własny jad i nienawiść do społeczeństwa, które nie pozwala mu na zdobywanie w uczciwy sposób godziwych środków do życia, odpowiadających jego funkcji społecznej i wielkiemu zadaniu.

Nie można pozostawiać tego zarządzenia swemu biegowi. Wypowiedzi nauczycielstwa w sprawie niskich warunków życiowych zawodu i fatalnych tego następstw dyktowane są szczerą troską o przyszłość następnych polskich pokoleń. Rząd ludowy w Polsce nie może przechodzić nad tą sprawą do porządku dziennego i powinien pomyśleć o szerokiej reformie uposażeń nauczycieli.

Trzeba myśleć o tym zawczasu, aby zapobiec katastrofie, o której piszą przedstawiciele polskiego nauczycielstwa.

bw.

socialistyczne wychowanie młodzieży

Troska o wychowanie młodzieży jest jednym ze sprawdzianów dynamicy...

Inną metodę wychowania w stosunku do młodzieży przyjęła sanacja...

Socialistyczne formy edukacji młodych pokoleń, prowadzone pod egidą OM TUR...

Ataki jednak, które zgodnie wychodziły tak od endeków, jak i sanacji...

Okres wojny, który upolitycznił całe społeczeństwo polskie, a w pierwszym...

Wspaniały rozwój partii robotniczych wo wojnie poszerzył kolosalnie placyz...

Organizacja Młodzieży TUR posiada swoje koła we wszystkich zakątkach kra...

Wartość wychowania socjalistycznego OM TUR spoczywa na tych samych pod...

Wydaje się, iż tak wychowywana młodzież rozumie, że socjalizm nie tylko...

R. Wojna

Pierwsza Dolnośląska OM TUR-owa drużyna bokserska na ringu...

Zaledwie miesiąc temu pojawiły się na murach miasta w Jeleniej Górze ogłoszenia...

W październiku, w dniach 24.XI.46 r. w sali Teatru Miejskiego odbył się spótkanie bokserskie...

W październiku, w dniach 24.XI.46 r. w sali Teatru Miejskiego odbył się spótkanie bokserskie...

stanie się nie inaczej. Tymczasem ambitny i szybki Ditekowski sprawił nam miłą niespodziankę...

W walce półśredniej Kokorudzki z OMTUR-u po pięknie przeprowadzonej walce w pierwszym starciu...

W walce średniej, jako ostatniej walce dnia, spótkali się Wierzbanowski z OMTUR-u i Becker z I.K.S. i znowu niespodzianka...

kwaniem przeciwnika, Wierzbanowski zaikował kilka ciosów. Walka stała się dramatyczną...

Zyczymy młodej drużynie OMTUR-owej po myślnego rozwoju i sukcesów na polu sportowym...

Pierwsze zebranie Koła OMTUR na Benzołowni *

Już na pół godziny przed zebraniem czekaliśmy na towarzyszy z Powiatowego Komitetu OM TUR z Wałbrzycha...

*) Praca nagrodzona pierwszą nagrodą na konkursie „Naprzód Młodych”.

nie zawiał. Słyszeliśmy, że podobno jest teraz dużo pracy w PK. Towarzystwa Wanda i Kamiński wyjechali na kurs do Ołtwocka...

Pragniemy startu, pragniemy gwałtownego zrywu, by móc wprowadzić dalej walkę o człowieka...

Pragniemy startu, pragniemy gwałtownego zrywu, by móc wprowadzić dalej walkę o człowieka...

Pragniemy startu, pragniemy gwałtownego zrywu, by móc wprowadzić dalej walkę o człowieka...

Wanda Krylniecka

Stanisław Adamski

ADZIA*)

Jadzia jest bardzo miła koleżanka, jest jednak bardzo nieszcześliwa i jest mi jej żal...

*) Praca nagrodzona w dziale II-gim konkursu „Naprzód Młodych”.

dy począwszy od uszu (ma zęza) przez całą długość pleców. Jest nieszcześliwa i jej żal...

Zdawałoby się błąha rzecz...

Do Olesnicy w ubiegłą niedzielę przyjechał zespół teatralny z Ostrowa. Goście przedstawili się miejscowej ludności z należytą stroną tak artystyczną...

ka, oraz barwna gra zespołu, przekonała się, że jednak nie warto siedzieć bezczynnie, nie można zakładać rąk i bezproduktywnie marnować czas...

Wanda Krylniecka

O potrzebie zawodowego kształcenia młodzieży

W niedawno opublikowanym studium „Socjologiczne założenia reformy wychowania” prof. dr Józef Chalasiński stwierdza, że w każdym systemie kształcenia i wychowania, tzn. w każdym systemie szkolnym...

jąca, zasada wykształcenia ogólnego. Pierwsza szkoła miała wychowywać człowieka obowiązującego do materialnie produktywnej pracy...

podstawy bytu polski ludowej. Jako naród ostać się możemy tylko pod warunkiem: 1) przekształcenia się w państwo rolnoprzemysłowe, z dominującym chłopsko-robotniczym wzorem społecznym...

nien ustąpić przed wykształceniem zawodowym. Inteligent przestał być u nas obowiązującym wzorem społecznym...



O naszych towarzyszach z WK mówią, że...

- ROW. KURAK - rozkręca robotę. WINICKI - winna latośń. BOBERSKI - z nim niedobrze po nie Bobsze. KARST - wysze ka(r)sta. RETKE - potrzebuje karetki organizując sztukę teatralną p.t. „Koretki”. NOWAK - tak i Nowak. NOWICKI - jest to no, wicie - nowe spolem - nowicjusz. DĄBEK - „debi” co się daje. KAMIŃSKI - upadł jak kamień w wodę.

- Dlaczego ludzie pełnej tuszy są prześladani niedobudni? - ??? - Bo nie mogą się ani bić, ani uciekać.

- Kto ma większą władzę od króla? - ??? - As.

- Kiedy wychodzisz za mąż? - Władzisz ja nie chęć posłubić Józka gdy jest pijany, a on się nie chce ze mną ośmięć, gdy jest trzeźwy.

- Jaś swraca się do babci: „Babcu stań na rękach”. - Po co, - pyta zdumiona babcia. - Bo ja chęć narysować słoniu...

- Zobacz jaka uspaniała lornetka mówi Jan do kolegi. - E - ja miałem lepszą, gdy nastawiałem np. na kosciół to go tak zbliżała, że można było usłyszeć nawet organy.

- Coś upadło do restauracji - Pan pociął trochę wody, jakich kobieta zemdlała przez skłepem. Restaurator napelnił kielich, gość szybko go wypróżnił, wyjął: - ułta pan ja nie znoszę widoku zemdłych kobiet.

- Tyś jest dobry - mówi żona do męża. - Ciagle jestem zaginiona przy kuchni i co z tego mam? Nic! - Ty nic - odpowiada mąż - a ja do siebie niestrawności.

Za co siedzisz - pytał więźniowiec nowoprzybyłego towarzysza. - Pośliznąłem się nieulaściuie, zamiast nogę, językiem.

- Pacien lekarz miał swycią pobierania więcej za kursy wizyty, niż za następane. Sprytny jakiś pacjent dowiedział się o tym, a nie chęć pacieć więcej, przy sekcji do gabinecie mówi: - no jestem znawca panie doktorze - Doktor popatrzył na niego uważnie, a widząc w tym „klam” - powiedział: „aha - no pan może przyjmować w dalszym ciągu to lekarstwo, które ostatnio przepisałem”.

Temu oblawowi niewątpliwego „wstępczactwa” części naszego społeczeństwa trzeba przeciwdziałać. Skutecznym sposobem przeciwdziałania jest uprzywilejowanie w akcji stypendialnej szkół zawodowych.

Opole daje przykład Wrocławowi

Zarząd Miejski wciąga inicjatywę prywatną do odbudowy

Jak donoszą z Opola odbyło się tu szerzą konferencję zamierzających przez Zarząd Miejski, a zmierzających do wciągnięcia organizacji spółdzielczych i osób prywatnych do odbudowy miasta.

Po uzyskaniu przez Zarząd Miejski zezwoleń i władz centralnych ustalono, że odbudowane budynki pozostają w dzierżawie odbudowujących je, przy czym 75% kosztów odbudowy zostaje zaliczonych na poczet opłat dzierżawnych.

W wyniku odbytych konferencji wiele organizacji i urzędów zgłosiło gotowość

przystąpienia do odbudowy kilkuset budynków w mieście.

Najwyższy czas aby również i nas Zarząd Miejski wystąpił z inicjatywą i rozpoczął odpowiednie starania w wyniku których odbudowa Wrocławia wkraczała by na nowe tory.

Przeprowadzona przez nas niedawno ankietą „Co utrudnia odbudowę Wrocławia” wykazała jasno w wypowiedziach najpoważniejszych przedstawicieli życia na Dolnym Śląsku, że jedynym sposobem odbudowy Wrocławia jest wciągnięcie do

niej kapitałów spółdzielczych i prywatnych przez zagwarantowanie praw własności lub co najmniej dzierżawy w stosunku do odbudowanych budynków. W przeciwnym razie z powodu braku środków materialnych funduszy państwowych lub miejskich Wrocław nigdy nie zostanie odbudowany, bo zniszczenia — powiększają się z miesiąca na miesiąc.

Zarząd Miejski we Wrocławiu winien wykorzystać zimy okres dla przygotowania organizacyjnych prac wstępnych i planów odbudowy, aby na wiosnę można było już przystąpić do właściwej odbudowy zniszczonych budynków.

Wydało się nieco dziwne, że małe Opole wskazuje Wrocławowi drogę postępowania, których on nie usiłuje nawet naśladować.

Nowy program Parnella

Zapowiedź występu reprezentacyjnego polskiego baletu Parnella wywołała łatwo zrozumiałą sensację. Wszyscy pragną zobaczyć całkowicie nowy program tego wspaniałego zespołu. „Lajkonik krakowski”, „Luznik”, „Zaloty na wsi”, „Świr, świr za konimem”, „Wesele chłopskie”, „Długa reposita Liszta”, „Ave Caesar”, „Walc Chopina”, „Corrida” oraz wielki balet „Cyryk Ballo” — złożony z 15 numerów najprzedniejszej groteski i parodi — to program, jakiego dotychczas nie było. Na czele mistrzowskiej ekipy najwybitniejszych tancerzy polskich — Zizi Halama,

która po powrocie do zdrowia czaruje i zachwyca. Mistrz Parnell, Glinkówna, Borkowski, Milan, Lapińska, Puchówna, Sosnowska, Kalinowski, Ślawski.

Ze względu na ograniczoną ilość miejsc w teatrze prosimy o wcześniejsze nabywanie biletów, gdyż dostawne miejsca sprzedawane nie będą.

Występ odbędzie się w Teatrze Popularnym we wtorek, środę i czwartek (10, 11 i 12 bm.) o godz. 19.

Bilety do nabycia w kasie teatru.



KRONIKA m. Wrocławia

Grudzień
8
niedziela

Dziś:
2. Adw., Niep. Pocz.
Jutro:
Wiesława, Leokadii
Długosc dnia:
od 8 godz. 5 min.
do 7 godz. 43 min.

NOWA OFIARA WŁASNEJ NIEOSTROŻNOŚCI

W dniu 5 bm. Krzykała Jan, poszukując urojonych skarbów pomieścił się w gruzach zniszczonego domu przy ulicy Mikolajka 69, natknął się na przewody wysokiego napięcia, wskutek czego został porażony prądem. Natchemistowa pomoc okazała się już daremna. Krzykała bowiem wskutek poparzenia zmarł w kilka chwil po wypadku.

Jest to najwymowniejszym przykładem tego, na co narażają się ustawicznie nieostrożni szabrownicy.

OMYŁKA ZŁODZIEI

Okazuje się, że złodziej musi w swym zawdzie mieć wyrobionego tzw. „nosa” w przeciwnym wypadku często może latwy łup, prześlizgnąć się właśnie koło niego. Takim właśnie niefortunnym dla złodzieja wypadkiem była kradzież w poczcie Wrocław - Wałbrzych. Pociągami tym jechała ekipa konwojowanych wioząca większą sumę pieniędzy dla Banku Narodowego w Wałbrzychu. W czasie drogi konwojenci znużeni podróżą zasnęli, z czego skorzystał oczywiście złodziej.

Po przyjeździe na miejsce jeden z konwojujących stwierdził, że w czasie snu skradzione mu portfel z dokumentami osobistymi i drobna gotówka. W ten sposób wykryta obecność złodzieja zaniepokowała wszystkich cz. przypadkiem złodziej nie ukradł konwojowanych pieniędzy.

Po sprawdzeniu pieniędzy w Banku okazało się z powierzonej konwojentom gotówki nie zginął nawet przystojowy szeląg; jedynie stratą, jaką ponieśli, był brak dokumentów.

LIKwidacja SPEKULANTÓW KINOWYCH
Młodszy kina znają postać młodzieńca, który z tajemniczą miną wystawał przed bramą kina „Śląsk”. Spółka go można było zawsze w chwili, kiedy w kasie zabrakło biletów. Obecność jego była dla wielu zbawien-

na, gdyż między innymi sprzedawał on bilety wykupione już przed tym. Sprawą w tych dniach zainteresowały się władze MO. Zatrzymano one pomyślnego spekulanta, którym okazał się Stanik Wiktor.

Dochodzenie wykazało, że Stanik wykupował bilety ulgowe w OKZZ na podstawie legitymacji pracowniczych a następnie sprzedawał je po wygórowanych cenach w chwili kiedy właśnie w kasie zabrakło biletów.

Sprawę po ukończeniu śledztwa przekazano do prokuratora Sądu Okręgowego we Wrocławiu.



Kronika sportowa

DZISIEJSZE IMPREZY SPORTOWE

Stadion I. KS (dojazd tramwajem nr 9) godz. 14: mecz o mistrzostwo kl. A: OM TUR (Strzelin)—Miliejny KS; sędzia ob. Rogowski.

Boisko Odry (dojazd tramwajem nr 5) godz. 14: mecz o mistrzostwo kl. A: OM TUR (Lubin)—Odra; sędzia ob. Kędzia.

Stadion Pa-Fa-Wag (dojazd tramwajem nr 4) godz. 14: zawody o mistrzostwo kl. A: CPN Gaz—Pafawag; sędzia ob. Zebura.

W Jeleniej Górze mecz o mistrzostwo kl. A: OM TUR—Ruch.

W Bielawie mecz o mistrzostwo kl. A: Polonia (Świdnica)—Bielawianka; sędzia ob. Klepacz.

W Żarach mecz o mistrzostwo kl. A: I. KS —Promień; sędzia ob. Kopeć.

W Miłczu mecz o mistrzostwo kl. A: Burza—Barycz; sędzia ob. Noga.

W Wałbrzychu: OM TUR (Kamieniągóra)—Lustrzanka; sędzia ob. Szapałtis. — OM TUR—Len; sędzia ob. Frąckowski. — Górnik—Victoria (Sobiecini); sędzia ob. Kamiński. Mecze o mistrzostwo kl. A.

Sala Teatralna: mecz bokserski I. KS—Górnik (Wałbrzych).

Sala Elektrowni we Wrocławiu, pl. Staszica koło Dworca Odry, godz. 12 w pol.: mecz bokserski Baildon (Śląsk)—Pafawag.

Zebrań Zw. Dziennikarzy

Zarząd Związku Zawodowego Dziennikarzy R.P. Oddział Dolnośląski zawiadamia wszystkich Kolegów, że zebranie ogólne członków Związku odbędzie się we wtorek dnia 10 grudnia 1946 r. o godzinie 9-tej rano w lokalu Związku przy ul. Kościuszki 35/1.

Na porządku dziennym bieżące ważne sprawy związkowe.

Obecność wszystkich członków obowiązkowa ze względu na losowanie przydziałów.

Początek zebrania — punktualnie bez względu na ilość obecnych.

Państwowa Wytwórnia Farb i Chemikali Ceramicznych w Wałbrzychu

POLECA:

Farby i chemikalia ceramiczne Smar „Rugat“

do konserwacji pasów skórzanych

Zamówienia kierować do Zjednoczenia Przemysłu Ceramiki Szlachetnej Okręgu Śląskiego w Solicach Zdroju ul. Pocztowa 17a. Tel. 21-50. (156)

elektrotechnika

z wieloletnią praktyką na słowni elektrycznej. Wynagrodzenie według IV grupy opsożeń plus deputat i stołówek. (169)

WŁ. BĄGIŃSKI

NOWA ORDYNACJA WYBORCZA DO SEJMU USTAWODAWCZEGO

ze wstępnym komentarzem i przepisami związkowymi
cena zł. 25. (168)

Do nabycia we wszystkich księgarniach
Spółdzielnia Wydawnicza „WIEDZA“

Potrzebny samodzielny pomocnik oraz panienka

do zakładu krawieckiego, Jan Lis (mistrz krawiecki), Wrocław, Sępólna, ul. 8 Maja 42. (167)

Poszukujemy Akwizytorów

Zgłoszenia do Administracji „Naprzodu Dolnośląskiego“
Wrocław, ul. Wierzbowa 30

Centrala Gospodarcza Spółdzielni Ogrodniczych Widok 10, składowa 38, poleca burto wo warzywa, owoce, ogórki kiszone, grzyby i gruski marynowane. Specjalnie niskie ceny na marchew i kapustę włoską. (129)

GDZIE sprzedamy WIECZÓR?

TEATRY

TEATR MIEJSKI
8. XII. — niedziela godz. 18.30, „Zolnierz Królowej Madagaskaru“.

TEATR POPULARNY
Niedziela, 8. XII. o godz. 16-tej i 18.30, po raz ostatni — „Pierwsza Wielka Rewia — Zapraszamy do Kadryla“.

Poniedziałek, 9 grudnia 1946, o godzinie 19: „Koncert Muzyki i Pieśni Polskiej” w wykonaniu Kolejowej Orkiestry Reprezentacyjnej ZZZK Poznań, oraz Reprezentacyjny Chór ZZZK „Hasło” — Poznań.

KONCERTY

KONCERT ORKIESTRY KOLEJARZY Z POZNAŃA
Kolejarze z Dyrekcji poznańskiej koncertują w poniedziałek dnia 9 grudnia 1946 r. w sali Teatru Popularnego we Wrocławiu, ul. Ogrodowa 53.

KINA

„ŚLĄSK“ wyświetla film produkcji polskiej pt. „Paweł i Gawel”; w rolach głównych: P. Bodo i A. Dymcza.

„WARSZAWA“, ul. Fredry 16: Film produkcji angielskiej „Podwójny patrol“.

„POLONIA“, ul. Żeromskiego 53: Film produkcji angielskiej „A imię ich milion“.

„ŁĘCZA“, ul. Kościuski 177: Komedie muzyczna produkcji radzieckiej „Antoni Iwanowicz gniewa się“.

„PIONIER“, ul. Stalina 71: Dokumentalny film wojenny produkcji radzieckiej „Upadek Japonii“.

Początek seansów we wszystkich innych kinach o godz. 15, 17 i 19, w niedziele i święta o godz. 13, 15, 17 i 19.

UWAGA!

Wszystkie kioski „NAPRZODU DOLNOŚLĄSKIEGO” przyjmują ogłoszenia

SPOŁEM

Delegatura Zarządu na Okręg Dolnośląski we Wrocławiu, ul. Gen. H. Dąbrowskiego 46 ogłasza

PRZETARG NIEOGRANICZONY na wykonanie robót remontowych:

budowlanych, mechanicznych, urządzeń suszarni, centralnego ogrzewania, elektro-mechanicznych i przeciwpożarowych w:

1. Elewatorze zbożowym we Wrocławiu (Port)
2. „ „ w Oławie (Port)
3. „ „ w Żaganii

Podkłady ofertowe oraz informacje o robót można otrzymać w biurze Referatu Budownictwa Delegatury Zarządu ul. Gen. H. Dąbrowskiego 46, III p.

W tymże biurze należy składać oferty w zalakowanych kopertach do dn. 16 grudnia 1946 r. do godz. 12 tej.

Otwarcie ofert nastąpi w dn. 16. XII. 46 kolejno o godzinie 12.15, 12.45 i 13.30.

Zastrzegę się wolny wybór oferenta, oddanie robót częściowo lub unieważnienie przetargu bez podania przyczyn i prawa roszczenia jakichkolwiek odszkodowań. (141)

Zjednoczenie Przemysłu Ceramiki Szlachetnej Okręgu Śląskiego, SOLICE ZDRÓJ ulica Pocztowa Nr 17a

Przyjmuje zapisy uczniów i uczennic 3-letniej Szkoły Przemysłowej dla tokarzy porcelany i modelarzy

3-letniej Szkoły Przemysłowej dla malarzy porcelany

Warunki przyjęcia: WIEK OD 14 — 18 LAT z ukończoną szkołą powszechną.

Dla zamiejscowych uczniów bursa z utrzymaniem. Uczniowie po ukończeniu szkoły otrzymują uprawnienia gimnazjów zawodowych

Zgłoszenia osobiste lub pisemne kierować pod adresem Zjednoczenia. (157)

Prenumeratorów 1001

„NAPRZODU DOLNOŚLĄSKIEGO”

prosimy o wyrównanie zaległości, oraz wznowienie prenumeraty na miesiąc grudzień.

ZJEDNOCZENIE PRZEMYSŁU CERAMIKI SZLACHETNEJ Okręgu Śląskiego, Solice Zdrój, ul. Pocztowa 17a poszukuje:

- 2 kierowników szkół przemysłowych
- 1 inżyniera lub technika mechanika
- 1 inżyniera chemika z praktyką na kierownika technicznego f-ki
- 1 szyćgara (emeryta)
- 10 ślusarzy narzędziowych (matrycowych) do F-ki Porcelany w Kowarach
- 10 uczniów ślusarskich do F-ki Porcelany w Kowarach (158)

Warunki pracy i płacy do omówienia na miejscu. Zgłoszenia tylko osobiste w biurze Zjednoczenia. Miejsce pracy-Dolny Śląsk.

CENY OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia drobne po 10 zł. za wyraz. Poszukiwania rodzin i pracy po 5 zł., reklamowe 15 zł. W tekście 25 zł., tłustym drukiem 100% drożej. W numerach świątecznych 50% drożej. Przy wielokrotnych ogłoszeniach — rabat. Nekrologi i urzędowe — 15% rabatu. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Odbito w Zakładach Graficznych Spółdzielni Wydawniczej „Wiedza” we Wrocławiu, ul. Wierzbowa 30.